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Fondacioni Albanian Besa Capital, eshte nje organizate jofitimprurese, rregjistruar prane Gjykates se
Rrethit Gjygesor Tirane, me vendimin Nr. 287, date 19/09/2008 dhe pajisur nga Drejtoria e
Pergjithshme e Tatimeve me Certifikaten e Rregjistrimit me numer identifikimi NIPT: K 02431451 E,
me adrese te veprimtarise: Rr. “Dritan Hoxha”, Laprake, Tirane.

Fondacioni “ALBANIAN BESA CAPITAL” eshte nje organizate jofitimprurese pa anetaresi, e pavarur
jo geveritare, jo politike, e krijuar me vullnet te lire nga themeluesit, te cilet nuk ndjekin gellime fitimi
dhe eshte i hapur per te gjithe ata ge punojne per realizimin e gellimeve te tij. Fondacioni ABC
ushtron aktivitetin si fondacion konform Statutit, Aktit te Themelimit dhe Legjislacionit Shqiptar ne
fuqi.

Drejtimi i Fondacionit ABC behet nga Bordi Drejtues dhe Drejtori Ekzekutiv si perfagesues ligjor i
Fondacionit me te tretet.

Qellimi i krijimit te Fondacionit Albanian Besa Capital eshte:

. Dhenia e ndihmes ne forme grantesh grupeve ne nevoje, me qellim angazhimin dhe
permiresimin e jetes social ekonomike te ketyre grupeve.
. Nxitja dhe zhvillimi i veprimtarive ekonomike te subjekteve juridike dhe fizike, te cilet

veprojne ne fushen e biznesit te vogel dhe te mesem ne Shqiperi, duke dhene mbeshtetje financiare
per krijimin e vendeve te reja te punes dhe vetepunesimin, nxitjen e sipermarrjes private, zhvillimin,
promovimin dhe zgjerimin e aktivitetit te ketyre entiteteve, duke i nxitur ato per iniciativa te
sipermarrjes private me gellim zhvillimin ekonomik dhe social ne vend.

s Mbeshtetja e shogerise civile dhe grupeve te interesit me gellim permiresimin e klimes se
biznesit ne Shqiperi.

Per realizimin e gellimeve te mesiperme, objekte te veprimtarise se Fondacionit
ABC, jane:

1. Realizimi i seminareve dhe trajnimeve me subjektet private ge operojne ne fushen e biznesit te
vogel dhe te mesem;

2. Publikimi i materialeve te ndryshme me permbaijtje profesionale ne ndihme te subjekteve qe
ushtrojne veprimtari ekonomike si biznes i vogel apo i mesem;

3. Sigurimin e kryerjes se kualifikimeve dhe te asistences teknike per personat fizike dhe juridike, si

dhe dhenia e asistences teknike personave fizike dhe juridike me praktika te mire-administrimit te

biznesit;

Kryerja e studimeve dhe vezhgimeve ne sektorin e veprimtarise se personave fizike dhe juridike;

Kryerja e studimeve, vezhgimeve dhe kerkimeve per sektore apo dege te vecanta ne sherbim per te

nxitur sipermarrjen private ne Shqiperi.

Realizimi i politikave rekomanduese ge ndihmojne veprimtarine e personave fizike dhe juridike;

Dhenia e ndihmes per realizimin e marredhenieve publike dhe publiciteti per personat fizike dhe

juridike;

Zhvillimi aktiviteteve ekonomike dhe jo ekonomike ge mbeshtesin gellimet kryesore te

Fondacionit;

9. Pjesemarrja ne Institucionet Financiare dhe ne Shogeri Tregtare me objekt veprimtarie te
ndryshme si dhe te ¢do lloji dhe forme organizimi.

10. Dhenia e ndihmes, kryesisht ne forme grantesh per grupet ne nevoje nepermjet mbeshtetjes dhe
angazhimit te tyre ne veprimtari per permiresimin e jetes social-ekonomike. Mbeshtetje dhe
ndihme ne ngritjen e sipermarrjeve te vogla dhe familjare ne fusha te ndryshme te ekonomise.

11. Zhvillimi i aktiviteteve dhe veprimtarive per nxitjen e sipermarrjes per te rinjte e sapodiplomuar
dhe te papune, si grup ne nevoje, me gellim integrimin e tyre ne jeten social-ekonomike.
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12. Mbeshtetje financiare dhe me investime per sistemin arsimor, me gellim permiresimin e kushteve
dhe te infrastruktures, ne favor te perfituesve te drejtperdrejte.

13. Zhvillimi i aktiviteteve per permiresimin e mjedisit dhe zhvillimit te turizmit duke forcuar
kapacitetet turistike familjare dhe lokale, duke i dhene perparesi zonave potenciale, por ne
veshtiresi ekonomike.

14. Nxitjen dhe zhvillimin e agroturizmit, mbeshtetjen financiare te subjekteve tregtare ge kane te
bejne me prodhimin dhe tregtimin e prodhimeve bujgesore, blegtorale dhe ngritjen e industrise
agroperpunuese.

Fondacioni ABC ne fokus te tij per permbushjen e gellimit per te cilin ai eshte krijuar, ka ndjekur
realizimin e objektivave dhe aktiviteteve me mbeshtetjen financiare nepermjet grantdhenies, duke
sjelle nje impakt pozitiv ne zhvillimin ekonomik, social, kulturor, etj. ne Shqiperi.

v Ne mbeshtetje te biznesit per zhvillimin ekonomik dhe social ne Shqiperi

Fondacioni ABC, prej krijimit te tij ka financuar me fonde grant projekte te zbatuara ne fusha te
ndryshme, me objekt rritjen e kapaciteteve te biznesit dhe grupeve te interesit per subjekte ge
veprojne ne fushen e mikrofinances, bujgesise dhe agroturizmit, etj., nepermjet:

- Financimit per permiresimin e teknologjise se informacionit ne fushen e mikrofinances;

- Ngritjen e kapaciteteve per permiresimin e infrastruktures per subjekte private ge veprojne ne
fushen e bujgesise;

- Nxitjen dhe zhvillimin e agroturizmit, mbeshtetjen financiare te subjekteve tregtare ge kane te
bejne me prodhimin dhe tregtimin e prodhimeve bujgesore, blegtorale dhe ngritjen e industrise
agroperpunuese.

- Financimin per nxitjen dhe promovimin e tradites kombetare per prodhimet autoktone te
produkteve shqiptare.

- Promovimin dhe mbeshtetjen e brezit te ri me gellim aftesimin profesional, pershtatjen e tyre
ne tregun e punes dhe punesimit nepermjet projekteve INTERNSHIP.

- Mbeshtetje per sipermarrjen femerore nepermjet zhvillimit te "biznesit social”, me synim
permiresimin e statusit social-ekonomik te tyre.

v' Ne mbeshtetje te arsimit, sportit dhe kultures

Fondacioni ABC ka mbeshtetur me fonde grant aktivitete me objekt:
- Financimin e projekteve ne fushen e artit, sportit, kultures dhe letersise.

v' Mbeshtetje per permiresimin e statusit social dhe ekonomik te shtresave ne
nevoje; femijeve, te moshuarve, grave te dhunuara, personave me aftesi te kufizuara, grupeve
te marxhinalizuara, etj., bazuar ne iniciativat dhe nevojat e strukturave vendore dhe ne
bashkepunim me to.

v' Mbeshtetje per permiresimin e mjedisit ne komunitet ne sherbim te
zhvillimit te turizmit lokal.
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Aktivitetet e grantdhenies dhe aktivitetet ekonomike te realizuara nder vite jane bazuar ne

“Programin e Veprimeve” te Fondacionit ABC, program i cili hartohet dhe zbatohet duke u orientuar
ne faktoret e meposhtem;

* Ne objektivin e gendrueshem institucional te Fondacionit ABC per te fugizuar ne menyre te
vazhdueshme aktivitetin e tij nga viti ne vit, mbeshtetur edhe ne eksperiencen shumevjecare
te krijuar tashme te aktivitetit te tij;

» Ne kapacitetet e ngritura te Fondacionit ABC, per t’ju pergjigjur nevojave reale te komunitetit
te biznesit dhe shogerise civile, ne harmoni me burimet financiare;

e Ne forcimin e komunikimit dhe marrjes se informacionit real nga shogeria civile dhe
strukturat e biznesit, lidhur me prioritetet e tyre sipas fushave te veprimtarive specifike;

* Ne permbushje te iniciativave per perfshirje ne sipermarrje te rendesishme agrobiznesi, ne
mbeshtetje dhe partneritet me FondiBESA sh.a.

 Dhenia e ndihmes, kryesisht ne forme grantesh per grupet ne nevoje.

Per realizimin e objektivit te tij, nevojat financiare te Fondacionit ABC gjate vitit 2024 jane plotesuar
nga te ardhurat prej pasurise se Fondacionit dhe aktivitetit te tij ekonomik.

Fondacioni ABC eshte aksioneri kryesor i shogerise Fondi Besa sh.a.

Ne vitin 2023, me gellim realizimin e te ardhurave nga investimet ne pjesemarje per venien e ketyre te
ardhurave ne funksion te veprimtarise se grantdhenies, Fondacioni ABC ka vleresuar te rrise
investimin e tij ne sipermarrje te huaja jashte vendit, nepermjet investimit ne shoqerine
MICROSMART MFI SA. me vend te ushtrimit te veprimtarise ne Selanik ~GREQI, ne te cilen
Fondacioni ABC eshte themelues dhe pjesemarres ne kapital me 66.25 % te kapitalit themelues.

Per realizimin e te ardhurave me gellim perdorimin e tyre per financime ne mbeshtetje te
veprimtarise se tij jofitimprurese, Fondacioni ABC ka lidhur 2 marreveshje huadhenieje me shogerine
aksionere Fondi Besa sh.a., ne vleren totale 1,901,685,558.55 Leke.
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SHOGERIA * B-Auditing” SHPK

Adresa Rruga Abdyt Frasher! , Goding 11, Tirane
NPT W, 1947280010

Ausditoes Ligior. Rexarts Qeriend

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Bordit Drejtues té

Fondacionit "Albanian Besa Capital®
Nipt K92431454E
Rr. Dritan Hoxha, Laprake, Tirani

Opinioni

HNe kemi audituar Pasqyrat financiare bashkBlidhur té Fondacionit Albanian Besa Capital Ticane t& cilat
mmmmcmmmmwm&nwmmumcmmm
wmmm}.mmmmmwmmmwmamwmmmm&.ﬂmm
pérmbledhje t# politikave kontab8l mé té réndsishme,

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur, né t& giitha aspektet materiale, Japin njé pamje
ﬁMGMﬁMWWWﬁWNWMWMﬂDW
m‘.mmmmﬁmmmﬂumwmqumm@mmmmmWa
b cilat jang plrgatitur né plrputhje me Standartin Kombétar 1§ Kontabilitetit pér Organizatat
Joftimprurise,

Baza plr Opinlonin

Ne e kryem auditimin tong né plrputhje me Standardet NdbrkombEtare t8 Auditimit {SNA-E),
Pérgjegjissité tona sipas kityre standardeve jani pérshkruar né mBnyré mé té detajusr né seksionin e
raportit ku jepen Pérglegiisité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogiria né
pirputhje me kiirkesat etike qé jané té xbatueshme piir auditimin e pasqyrave financiare né Shqiperi,
dhe kemi pérmbushur pérgjegjsitk e tjera etike né prputhje me kito kirkesa. Ne besojmé se evidenca
¢ auditimit q¥ kemi sigurvar 8shté e mjaftueshme dhe e plrshtatshme plir té dhiing njé bazé pér
opinionin toni,

Theksim | glishtjes - Rivieresimi | aktiveve t8 shoqiirisé

e tirhegim vémendjen pér Shénimin 4.1L6.b t& pasqyrave financiare, ku theksohet se megjithise ka
indikacions pirMnﬂmﬁﬁwﬂmkMpb&an&Winemm&w:h@kﬂ%Mn
465,961,782 leké, shogiria nuk mund t& njohi njé shvieresim t8 investimit pér sa kohé g shogeria nuk
mund té masé me besueshmeri viertn  aseteve pasi nuk ka skoma nji vieresim t8 certifikuar nge ekspert
vieresues apo tl jete realizuar shitja e tyre,

Opinioni yn& nuk 8shté modifikuar pér sa | pérket kibsa] cishtjele.

informacione t& thera

W lidhje me auditimin ton® te pasqyrave financiare, pérglegiesia jonk Bshtd te lexajmé informacionet
€ tjera dhe duke biré kith, té konsiderojmé nése informacioni tjetlr &shté dukshiém jo konsistent me
pasqyrat financiare ose bacuar né njohurité tona t& marra glaté auditimit, té vierlsojmé nise ato
dukshém jank paragitur me anomali materiale. N2 qofté se bazuar ne punin ge ne kemi kryer, ne arrjme
né konklurion se glenden anomall materiale né kéto informacione, ne kerkojm# ta reportojm kits fake.
Sa mé sipér ne nuk kemi konstatime plr t8 raportuar,
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SHOQERIA * R-Auditing” SHPK

Advesa Rruga Abeyl Frasheri, Goding 11, Tirane
MIPT Nr. (917280014

Auditues Ugior. Rezarts Owimit

Pitrgjegiiisité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés plr pirgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje
me SKK-té plrmiresuara, dhe pr ato kontrolle t# brendshme & drejtimi | givkon té nevojshme plir té
mummmmmmmmqtmmmmmwmmwm
& mashtrimit apo gabimit.

mmammﬂmm,mmmwwwmmmemm
pér t& varhduar n& vijimésl, duke dhiné informacion, niise &shté e zbatueshme, plr gishtjet qb kant té
mmwmmmmmnmwwmm pérveg se nd rastin kur drejtimi
muwmmwmmammnlumkhmmmmmmm
sa mit sipér,

Ats gl jank té ngarkuar me geverisien jJank prgiegjes pér mbikBayrjen e procesit t& raportimit financiar
tE Shogérise.

Piirglegjiisité e Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare

Objektivat tona [ani g té arrijmé nje siguri t& arésyeshme lidhur me fakiin nése pasqyrat financiare ni
térisl nuk kané anomali materiale, pér shiak ti mashtrimit apo gabimit, dhe t& Iéshojm@ njé raport
auditimi gé pérfshin opinionin tong. Siguria e arBsyeshme Exhts njé siguri & nivelit té larté, por nuk Eshté
njé garanci q& njé auditim | kryer sipas SNA-ve do té identifikojé giithmond njé anomali materiate kur
ajo ekziston,

Anomalitk mund t8 vijng si rezultat | gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nise,
mmﬁmmﬂmmﬁn&m&ﬁm@sﬂﬂmemWiwm
ekonomike té pirdoruesve, t& marra bazuar né kiito pasgyra financiare.

5i pjesé # njé e auditimi né pajtim me SNA-tS, auditues! ushtron glykimin profesional dhe mban
skepticizmin profesional glatd glith® auditimit.,

NE njé auditim plrglegiisits e audituesit jani:

{1} T& identifikojé dhe te vierisojé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté nga
mashtrimi apo gabimi; té hartojié dhe kryaji procedura suditiml né plrgligie ndaj kdtyre rreziqeve; dhe,
18 marré evidence auditimi qi Eshtit & mjaftueshme dhe e pErshtatshme plir t& siguruar njé bazé pér
opinionin & audituesit. Rrexiku moszbulimit t8 njé anomalie materiale si rezultat | mashtrimit 8shté mé
i lart@ sesa rreviku g rejedh nga gabimi, sepse mashtrimi mund t& plrfshijé marréveshje t& fshehta,
falsifikime, plrjashtime té qéllimshme, informacione té deformuara, ose snashkalime t& kontrolleve t8
brendshme,

(i) T& sigurofé njohjen dhe kuptimin per kontrollin @ brendshim q# lidhet me auditimin, n8 mBnyré gé
t# plreaktojé procedurat e auditimit g Jand & pérshtatshme pir rrethanat, por jo me géliimin pér té
shprehur njé opinion lidhur me efektivitetin e funksionimit t& kontrollit t§ brendshim té entitetit. N8
rrethanat kur audituesi ke edhe plrgjegising pér t shprehur nj§ opinlon mbi efektvitetin e
funksionimit t& kontrollit t brendshiim né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, audituesi do t&
heqi frazén ku theksohet se marrja né konsiderati e kontroliit t& brendshiim nga audituesi nuk ka si
geilim shprehjen e nj# opinioni mbl efektivitetin e funksionimit 18 kontroblit t& brendshim
MTGMKWWGMWQMMWMM&WW
{vierésimeve) kontabil dhe informacionave shpjeguese prkatise té dhina nga drejtimi.

{(iv)T& arrij& n& njé konkiuzion lidhur me pBrshtatshmiring e prdorimit t# bazs kontabil te vijimBsiss
nga ana e drejtimit dhe, bazuar nk evidencin e auditimit t& siguruar, t& viersolé nise ekxiston nji
pasiguri materiale Rdhur me ngjarje ose rrethana t@ cilat mund t8 hedhin njié dyshim t& madh pér
mm.m&wuwmwmmwmmmmmm“mmm
pasiguri materiale, al Sshig | detyruar t& térheqd vemendjen né raportin & audituesit, lidhur me
informacionet shpjeguese pirkatiise t8 dhéna n@ pasyrat finandare ose, nése kéto informacione
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SHOQERIA* R-Auditing” SHPK

Adresa Rrugs Abdyl Frasheri , Goding 11, Titane
RIPY N, LOAT28000K

Ailitues Lglor. Rearts Qerii

shpjeguese nuk jand & plrshtatshme, t& modifikojé opinionin. Konkiuzionet e audituesit bazohen né
mmmemmmwmm:seﬁmmmmww&w.Mwmwj-mmm
m‘mmgmmumummwmmﬂwmﬂmm
Mmwﬁmmgmammﬂmmmmmpmﬁwmmm,w
mpmmewmwmmmamqmmme,pwﬂwé
mmmmmmmmwmnumwmwm
mmmmmamumuqsmmmum&

Tirane me, 26 Mars 2025

R-AUDITING sh.p.k

—1 91728001

yien BB k"“’i‘
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FONDACIONI ALBANIAN BESA CAPITAL
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR 31 DHJETOR 2024
AKTIVET Shenime 31/12/2024 31/12/2023

AKTIVET 4.1
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 4.1.1 12,011,577 21,564,867
Te drejta dhe interesi I arketueshem 4.1.2 51,211,305 3,462,867
Kontribute te arketueshme
Inventare dhe shpenzime te parapaguara 4.1.3 8,342,750 0
Investime financiare afatagjata 4.1.4 1,910,185,559 | 1,924,685,559
Aktive te kufizuara per investime ne toka, ndertesa dhe 0 0
paisje
Toka, ndertesa dhe paisje 4.1.5 3,748,963 4,583,625
Investime te tjera afatgjata 4.1.6 3,324,402,535 | 3,197,108,161
TOTALI I AKTIVEVE 5,309,902,689 | 5,151,405,078
DETYRIMET 4.2
Te pagueshme 42.1 6,487,712 29,895,042
Deftesa te pagueshme
Kontribute te marra ne avance - -
Grante
Premtime te kushtezuara per te dhene 0 0
Hua afat gjate
TOTALI I DETYRIMEVE 6,487,712 29,895,042
AKTIVET NETO 4.3
Te kufizuara 4.3.1 2,031,092,042 | 2,031,092,042
a) Toke ose vepra arti te dhuruara per t'u perdorur per
gellime specifike me percaktimin qe te ruhen apo te
mos shiten
b) Aktive te dhuruara me gellimin per t'u investuar
dhe siguruar prej tyre burime te perhershme te 2,031,092,042 | 2,031,092,042
ardhurash
Te pakufizuara 4.3.2 3,272,322,935 | 3,090,417,994
TOTALI I AKTIVEVE NETO 5,303,414,977 | 5,121,510,036
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Pasqyra e Aktiviteteve (Performancés) 31 DHJETOR 2024

Pershkrimi i zerit

31/12/2024

31/12/2023

Ndryshimi nga aktivet neto te pakufizuara:

Te ardhurat:

Te ardhura nga tarifat e anetaresimit

Te ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare

Te ardhura nga grantet geveritare apo nga agjenci te tjera te
financimit

Te ardhura nga investimet apo dhurimet

266,265,576

247,362,759

Tarifat per sherbimet

Te ardhura nga aktivitetet tregtare

Vv Vv Vv v vy

Te ardhura te tjera

Totali I te ardhurave nga aktivet neto te pakufizuara

266,265,576

247,362,759

Aktive neto te cliruara nga kufizimet:

Realizimi I kufizimeve te programit

Realizimi I kufizimit per blerjen e paisjeve

Perfundimi I kufizimit te afatit

Totali I aktiveve neto te cliruara nga kufizimet

Totali I te ardhurave nga aktivet neto te pakufizuara:

266,265,576

247,362,759

Shpenzime per aktivitetet

Aktiviteti Jofitimprures - Grantdhenia

Aktiviteti Jofitimprures - Grante te marra

Shpenzime administrimi dhe te tjera te pergjithshme

(80,635,632)

(80,587,452)

Krijim dhe rritje fondesh

Totali I shpenzimeve

(80,635,632)

(80,587,452)

Rritja/renia ne aktivet neto te pakufizuara (A)

185,629,944

166,775,307

Ndryshimi ne aktivet neto te kufizuara:

Kontributet

Te ardhura nga investimet afatgjata

Te ardhura nga investimet afatgjata

Fitimi I realizuar dhe I parealizuar nga investimet afatgjata

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Aktivet neto te cliruara nga kufizimet (me shenje minus)

Rritja/renia ne aktivet neto perkohesisht te kufizuara (B)

Ndryshimi ne aktivet neto (A+B)

185,629,944

166,775,307

Aktive neto ne fillim te vitit

5,121,510,036

4,954,734,729

Aktive neto ne fund te vitit

5,303,414,977

5,121,510,036

M
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mmq

FONDACIONI ALBANIAN BESA CAPITAL

Pasqyra & Flukseve te ‘Miﬂte\v»! Monetare

31 DHJETOR 2024 _
Metoda Indirekte

AKTIVITETET E SHFRYTEZIMIT 31/12/2024 31/12/2023
Ndryshimet ne alctivet neto 185,629,944 166,775,306
Wtwpmemmmmmakﬁmmomﬁmamo 1,020,192 9,927,160
| nga aktivitetet e ghirytezimit:

Amortizimi dhe zhvleresimi 1,020,192 12377387

Humbiet e realizuara dhe te parealiziana ne investime

Humbijet npa daljz jashte perdorimit &€ makinerive pajisjere

Foutributet jo ne pana

Rritjet/Reniet jo ne par te inventareve

Kontributet & kufizuars per investime ne dhvarime ndilma ] 8640763
Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet afatshkurtea {79,498,519) 17,607,935

Te tjers te arketueshme 47,748,439, TADe AL

Shpenzime te panpaguara (8,342,750 0

Bamiresi ne mirebesim te arketueshme

Te papueshme 123407 331} 10201 44

Bamiresi mbi baza vietore 0 g
Flukee neto nga aktivitete e shfrytezimit 107,151 617 194 310,402
AETIVITETET INVESTUESE

Blerje/ Shitje investimesh (127294 374 {(170.074.590;

Blerje,/ Shitje e Aktiveve afatpjata {185 530 4]

Principal [ arketuar nps deftesat e arketueshme

Te arketuara ne avance npa deftesa te arketueshme
Flukse neto nga aktivitetet investuese {127,479,904) (170,074,950}

Arketime nga kontributet & kufizuarz pet investime ne

. (3,723,003}

incipal I pagwar per deftesat e ' pagueshme 14,300,000 {23.000,000;

Flukse neto nga aktivitetet financuese 10,774,997 (23,000,000}
Rritje/Renie neto e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre {9,553,290) 1,235,412
Mijete monetare dhe ekuivalente te tyre ne fillim te periudhes 21,564,867 20,329 455
Miete monetare dhe ekuivalente te tyre ne fund te periudhes 12011 577 21,564,867
Mijete monetare te paguara gjate periudhes per interesa
Mijete monetare te paguara gjate periudhes per tatim taksa
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Fondacioni “ALBANIAN BESA CAPITAL” eshte person juridik. Ai ka organizimin e tij te brendshem
dhe zgjedh organet drejtuese te tij.

Organet drejtuese
Organet drejtuese te Fondacionit jane:

- Bordi Drejtues
- Drejtori Ekzekutiv

Bordi i Fondacionit. Kompetencat

Bordi i Fondacionit perbehet nga nje minimum prej tre dhe nje maksimum prej shtate anetaresh.
Bordi ka kompetencat e meposhtme:

1. Eshte organi me i larte drejtues vendimmarres i Fondacionit;

2. Ben ndryshimet ne Statut vetem me miratimin e themeluesit;

3. Harton dhe miraton Rregulloret e Fondacionit, si dhe aktet e tjera te cilat konsiderohen te
nevojshme per permbushjen e objektivave dhe gellimeve te Fondacionit;

4. Miraton strategjine, buxhetin dhe planet vjetore te punes;

5. Ne ushtrimin e kompetencave te veta nxjerr norma per rregullimin e veprimtarise, organizimit
dhe struktures se Fondacionit;

6. Emeron dhe shkarkon Drejtorin Ekzekutiv;

7. Percakton udhezuesit e Pergjithshem te punesimit, si dhe ¢do shpenzim ge tejkalon buxhetin e
miratuar nga ana e tij;

8. Analizon dhe aprovon raportet e aktivitetit te propozuara nga Drejtori Ekzekutiv;

9. Kate drejte te krijoje komitete, te caktoje dhe te hege anetaret e tyre;

10. Mbyll aktivitetin e Fondacionit vetem pasi ka marre miratimin e themeluesit.

Bordi Drejtues i Fondacionit ABC perbehet nga:

1- Altin Muca Kryetar I Bordit Drejtues — afati deri me 13/01/2029
2 - Irma Disha Anetare - afati deri me 13/01/2029
3 - Valbona Xhafa Anetare - afati deri me 13/01/2029
4 — Arjola Stafa Anetare - afati deri me 15/12/2026
5 - Valbona Greva Anetare - afati deri me 15/12/2026
Drejtori Ekzekutiv

Statusi i Drejtorit Ekzekutiv percaktohet si me poshte:

a. Eshte perfagesuesi i Fondacionit perpara organeve te ndryshme shteterore, perpara Gjykates, si
dhe perpara te treteve;

b. Emerohet dhe shkarkohet nga Bordi me 2/3 e votave te gjithe anetareve;

¢. Mandati i Drejtorit Ekzekutiv do te jete per nje periudhe te pacaktuar;

d. Drejtor Ekzekutiv i Fondacionit “ALBANIAN BESA CAPITAL” eshte Z. Bajram MUCAJ.
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Q

Struktura e Burimeve Njerezore

i ‘ Nr. Punonjes
NT. D m v Pozicioni I punes
Pfr | epartamenti » ozicioni I pun lidapeitudnes
o . ; : 1
1 Zyra e Drejtorit Ekzekutiv Drejtor Ekzekutiv
Drejtor I Finances 1
Shofe 1
) Departamenti I Finances dhe '
Administrates Pastruese 1
Punonjes sherbimi 1
Departamenti i Programeve, | Zevendes Drejtor Ekzekutiv & 1
2 Marketingut, Trajnimeve & Drejtor I Programeve
Marredhenieve me Publikun ,_ .
Specialiste e Projekteve 2
. | Tol L . 8
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Fondacioni ABC, ne permbushje te misionit te tij vijon te jete nje partner i rendesishem ne zhvillimet
e komunitetit te biznesit, ne mbeshtetje te nevojave te shogerise civile dhe te grupeve ne nevoje.
Fondacioni ABC nepermijet iniciativave te tij bashkepunuese do te jete nje partner i rendesishem edhe
per periudhat ne vijim.

Per vitin 2025, Fondacioni ABC parashikon nje buxhet total prej 12,200,000 Leke, per mbeshtetjen
financiare me fonde grant per realizimin e 23 projekteve dhe aktiviteteve, ne pergjigje te nevojave te
shogerise civile, strukturave te biznesit dhe atyre vendore.

Mbeshtetur ne nevojat reale te shogerise sone, konsultimeve me stafin teknik, vendimmarresit,
partneret, ne njohjen e materialeve mbi strategjite e zhvillimit te biznesit, shogerise civile, strukturave
vendore, etj, Fondacioni ABC adreson mbeshtetjen financiare grant, si¢ pershkruhet ne kete Program.
Gjithashtu, programi merr ne konsiderate kontekstin e integrimit te vendit ne progeset e Bashkimit
Europian, vecanerisht ne geshtjet e harmonizuara te shogerise civile, sipermarrjes dhe perfshirjes se
te rinjeve apo grave ne keto progese.

Gjate vitit 2025 Fondacioni ABC do te adresoje kapacitetet ne perputhje me objektivat e tij
institucionale ne:

A. Permiresimin e klimes se biznesit ne Shqiperi, fokusuar ne dy aspekte kryesore:

1. Zhvillimin e sipermarrjes rinore nepermjet trajnimeve dhe praktikave
profesionale per ngritjen e nje biznesi “start-up”, apo fugizim te atyre te sapo ngritur.

2. Mbeshtetjen e sipermarrjes femerore orientuar ne Biznesin Social, me synim

permiresimin e statusit social-ekonomik te tyre.
B. Ndertimin e kapaciteteve per sektorin e Mikrofinances; kryesisht ne:

1. Trajnime per Institucionet e Mikrofinances (IMFt), dhe per stafin e
Fondacionit ABC, nepermjet:

- Mbeshtetjes Financiare per Marketingun kryesisht per realizimin e aktiviteteve
promovuese dhe publicitet per personat fizike dhe juridike, nepermjet financimit per
pjesemarrje ne takime apo tryeza promovuese me kliente apo partnere, ne panaire lokale
dhe kombetare; per shpenzime te marketingut, ne mediat televizive lokale dhe
kombetare; per pergatitje te materialeve promocionale si: fletepalosje, karta klienti,
raporte vjetore, etj;

- Trajnime per IMF- dhe per stafin e Fondacionit ABC, si:

- Trajnim mbi “Drejtimi i Ekipit dhe njerezve. Rritja e aftesive manaxheriale te drejtuesve
ne nivele te ndryshme”.

é
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q
- Mbeshtetje financiare per pjesemarrje ne workshope/konferenca/
seminare/retreat/udhetime studimore brenda dhe jashte vendit;

2. Trajnimi i stafit te Fondacionit ABC mbi tema si: Manaxhimi financiar dhe i
marredhenieve me partneret, perfituesit, financuesit, perdorimi efikas i burimeve te financimit,
etj; Ndryshimet e fundit te Ligjeve mbi Sistemin Tatimor, TVSH, Tatimin mbi te Ardhurat, etj;
Rritja e aftesive te stafit mbi zhvillimet e shogerise civile, krijimin e partneriteteve te suksesshme,
koordinimin e aktiviteteve nder aktore te ndryshem; Monitorimi dhe vleresimi i aktiviteteve apo
projekteve te financuara, vleresimi impaktit te pritshem nga mbeshtetja grant, etj.

C.  Mbeshtetjen e Shogerise Civile, grupeve ne nevoje, dhe strukturave vendore.

Mbeshtetja per iniciativat e shogerise civile, grupeve ne nevoje dhe strukturave vendore do te
realizohet nepermjet implementimit te “programeve grant” specifike. Programet do te adresohen
ne fusha te tilla si:

3
1.  Permiresimin i statusit social dhe ekonomik te shtresave ne nevoje; femijeve,
te moshuareve, etj, bazuar ne nevojat e njesive vendore.

2. Fugqizimi i Rolit te te rinjeve ne procesin e Integrimit Europian njohja me
vlerat e Bashkimit Europian.

Drejtori Ekzekutiv

Prof. Asoc./ir. Bajram MUCAJ
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